
     CITTA’  DI  CANICATTI’  
           PROVINCIA  DI AGRIGENTO                                                        

                                                                   N.   164 
                                                                                                       

                                                                                                                                                  SEDUTA DEL  30.12.2014 
DIREZIONE SERVIZI ALLA CITTÀ                              
 
 DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA  MUNICIPALE  
 
OGGETTO : Indizione Borsa di Studio  “Rosario Livatino e Antonino Saetta”.                             

L’anno duemilaQUATTORDICI ADDÌ 30 del mese di dicembre 2014 alle ore 12,30 in Canicattì e nel Palazzo di 

Città, si è riunita la Giunta Municipale sotto la Presidenza del Sindaco sig. CORBO VINCENZO e con l’intervento 

degli Assessori: 

COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE 

ACQUISTO  Cecilia  

BENNICI  Patrizia    

FERRANTE BANNERA  Giuseppe   

GENTILE  Davide    

GUARNERI Vincenzo   

RIZZO  Gaetano   

 
         Partecipa alla seduta il Segretario Generale del Comune, Dr. Domenico Tuttolomondo 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta e Li invita a deliberare 
sull’oggetto sopra indicato. 
 

PROPOSTA DI ATTO DELIBERATIVO 
La sottoscritta Cecilia Acquisto, in qualità di Assessore con delega alla Scuola – Cultura e Politiche 
Formative, formula a codesta Giunta Municipale  la seguente proposta di atto deliberativo: 

 
PREMESSO  

♦ che il Comune di Canicattì ha istituzionalizzato da diversi anni la commemorazione dei magistrati 
Antonino Saetta e Rosario Livatino, entrambi vittime della mafia, volendo esprimere in tal modo la 
propria volontà nell’affermazione dei valori e dei principi della legalità, della giustizia  e del diritto e 
affinchè la memoria e il sacrificio dei giudici Antonino Saetta e Rosario Livatino rimangano sempre  un 
esempio di alte virtù civiche ed etiche in difesa dei valori fondanti della convivenza civile, sopratutto 
per le giovani generazioni; 

♦ che tra le iniziative programmate dall’Amministrazione sin dall’anno 2011 è stato istituito il Concorso-
Premio “Livatino Saetta” destinato alle scuole cittadine di ogni ordine grado, al fine di coinvolgere gli 
studenti nella elaborazione e approfondimento di  contenuti inerenti la sfera attinente alla tutela della 
legalità e dei diritti collettivi conto il pericolo derivante da comportamenti asociali e devianti indirizzati 
alla negazione dei valori  e dei principi democratici e delle pari opportunità;  

CONSIDERATO    
♦ che nell’anno 2015 ricorre il 25° Anniversario dall’uccisione del Giudice Rosario Livatino per cui, al fine 

di celebrare adeguatamente questa ricorrenza, si ritiene opportuno istituire una borsa di studio destinata 
agli studenti universitari di facoltà giuridiche; 

♦ che in tal senso, l’assegnazione delle borse di studio, sarà vincolata all’elaborazione di una tesi che 
approfondisca e sviluppi in modo originale le tematiche contenute nelle conferenze “Il ruolo del Giudice 
nella società che cambia” e “Fede e Diritto” entrambe tenute dal Giudice Rosario Livatino, 
rispettivamente negli anni 1984 e 1986; 



RITENUTA  l’opportunità di coinvolgere in tale iniziativa l’Università di Agrigento, e l’ordine degli Avvocati 
della Provincia  al fine di poter creare un comitato di consulenza scientifica indispensabile per una valutazione 
degli elaborati presentati dai partecipanti 
VISTO il bilancio di previsione, approvato con Deliberazione del C.C. del 23.12.2014 e in particolare il cap. 
1181 denominato “Settimana della Legalità” con una disponibilità di spesa di € 1.500,00; 
VISTO l’O. EE. LL. in Sicilia; 
VISTO  lo Statuto Comunale esecutivo a tutti gli effetti di legge; 
Per i motivi esposti in premessa: 

 
 

PROPONE 
 

L ’ ISTITUZIONE  di una borsa di studio da assegnare agli studenti universitari iscritti presso facoltà giuridiche 
che parteciperanno al bando con l’elaborazione di una tesi che approfondisca e sviluppi in modo originale le 
tematiche contenute nelle conferenze “Il ruolo del Giudice nella società che cambia” e “ Fede e Diritto”  
entrambe tenute dal Giudice Rosario Livatino, rispettivamente negli anni 1984 e 1986; 
LA COLLABORAZIONE  con il Polo Universitario Agrigentino e con l’Ordine degli Avvocati della Provincia di 
Agrigento al fine di costituire un Comitato Scientifico che valuterà le Tesi presentate ai fini della selezione degli 
elaborati che godranno del beneficio della borsa di studio. 
DARE ATTO   
♦ che il bando di partecipazione verrà successivamente concordato e redatto e pubblicato entro e non oltre il 

31.01.2015; 
♦ che la somma di € 1.500,00 destinata alle borse di studio messe a concorso trovano copertura finanziaria 

nel capitolo 1181. 
 
 
f.to IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                                                                       
                   (Giovanni Petix)                                                                                                           f.to        L ’ASSESSORE                                                                               
                                                                                                                                                              (Cecilia Acquisto) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
I Dirigenti , visto l’art. 49 del D. Lgv. 18.08.2000, n. 267, recepito dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000, esprimono 
parere favorevole ognuno per la propria competenza 
 
In ordine alla regolarità tecnica                         
 
                                                                                                                                                          f.to      IL DIRIGENTE  

                                                                             IV  DIREZIONE  - SERVIZI ALLA CITTÀ  
                                                                                                                      (Avv. Domenico Ferrante) 
 
 
 
 
 
 
In ordine alla regolarità contabile                                                                                                                                           
                                                                                                               f.to      IL DIRIGENTE  
                                                                                                                                 II   DIREZIONE  - SERVIZI FINANZIARI  
                                         (Dr.ssa Carmela Meli) 
 
 
 
 



 
LA GIUNTA MUNICIPALE  

 
VISTA  la superiore proposta formulata dall’Assessore Cecilia Acquisto; 

RITENUTO  di dovere deliberare in merito; 

ACCERTATO che detta proposta è corredata dai prescritti pareri dalla vigente normativa; 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nei modi e nelle forme di legge;  

 
D E L I B E R A 

 
L ’ ISTITUZIONE  di una borsa di studio da assegnare agli studenti universitari iscritti presso facoltà giuridiche 
che parteciperanno al bando con l’elaborazione di una tesi che approfondisca e sviluppi in modo originale le 
tematiche contenute nelle conferenze “Il ruolo del Giudice nella società che cambia” e “ Fede e Diritto”  
entrambe tenute dal Giudice Rosario Livatino, rispettivamente negli anni 1984 e 1986; 
LA COLLABORAZIONE  con il Polo Universitario Agrigentino e con l’Ordine degli Avvocati della Provincia di 
Agrigento al fine di costituire un Comitato Scientifico che valuterà le Tesi presentate ai fini della selezione degli 
elaborati che godranno del beneficio della borsa di studio; 
DARE ATTO:   
♦ che il bando di partecipazione verrà successivamente concordato e redatto e pubblicato entro e non oltre il 

31.01.2015; 
♦ che le borse di studio messe a concorso trovano copertura finanziaria nel capitolo 1181. 
 

 
DICHIARARE con separata unanime votazione favorevole la presente immediatamente esecutiva ai sensi di 
legge. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



              LA GIUNTA MUNICIPALE  
  

     L’Assessore Anziano                        Il Sindaco                                  Il Segretario Generale  
     (Rag. Vincenzo Corbo)         (Dr. Domenico Tuttolomondo) 
Giuseppe Ferrante Bannera           _____________________          ______________________             
 

 

 

 
Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d’ufficio: 

      ATTESTA 
 
che   la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale n, 44 del 3 dicembre 1991, pubblicata 
all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni, come previsto dall’art. 11 a seguito degli adempimenti sopra 
attestati. 

�  E’ DIVENUTA ESECUTIVA IL GIORNO ________________________________ DECORSI 

10 GIORNI DALLA PUBBLICAZIONE. 

�  E’ STATA DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA  

 

         U.O.C. Segreteria                      Il Segretario Generale 

f.to _________________                                                               f.to ______________________ 

 

============================================================================= 
  
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

      Canicattì, lì____________________________ 

 

=============================================================================Ese

cutiva il ____________________________, ai sensi dell’art. 12 – comma 1 – L.R. 3.12.1911, n. 44. 

 
Dalla Residenza Municipale ________________________________ 
 
                      IL SEGRETARIO GENERALE     
                                                                                                                                                          dr. Domenico Tuttolomondo 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


